关于召开地方期刊创新发展研讨会（2025）暨

中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会成立大会的通知

（第一轮）

各地方期刊出版单位及相关单位：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，加强我国学术期刊的创

新与发展，进一步推动地方期刊的质量提升与可持续发展，帮助编辑成长成才，

中国高校科技期刊研究会特成立“地方期刊专业委员会”，为地方期刊和编辑搭

建学术交流与合作平台，并为之提供智力支持和创新动力。地方期刊专业委员会

旨在分享地方期刊在期刊改革、学术传播、项目申报等方面的成功经验，展示地

方期刊在学术研究、社会服务等领域的创新举措和实践成果。中国高校科技期刊

研究会地方期刊专业委员会将于 2025 年 4 月在苏州召开“地方期刊创新发展研

讨会（2025）暨中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会成立大会”。在此，

诚挚邀请各地方期刊同行积极参与，贡献智慧与力量，共同推动地方期刊的发展

与进步。现将有关事项通知如下：

一、会议组织

2025 年 4 月 26—29 日（26 日，报到；27—28 日，研讨会及红色教育活动；

29 日，自由交流及返程）

主办单位：中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会

承办单位：苏州市职业大学

协办单位：苏州市编辑出版物学会、江苏省高等学校学报研究会、安徽省高

等学校学报研究会、新乡医学院期刊社（河南省科技期刊研究中心）、齐齐哈尔

医学院学报、同方知网数字出版技术股份有限公司、湖北报刊编辑经营服务有限

公司（长江文库）、北京玛格泰克科技发展有限公司、北京仁和汇智信息技术有

限公司、重庆非晓数据科技有限公司、西安三才科技实业有限公司、北京勤云科

技发展有限公司、青岛海纳博科技有限公司

二、会议时间

。

三、会议地点

苏州白金汉爵大酒店（苏州市吴中区迎春南路 97 号）。

四、参会人员

中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会委员、会员单位，各期刊主

编、编辑部负责人、编辑人员。欢迎非地方期刊同行参会学习指导。

学术会议作为新闻出版行政部门认可的继续教育形式，参会人员将获得由

中国高校科技期刊研究会盖章的期刊编辑学时证明（24 学时）。期待您的参与

和支持！

五、会议主要议程

（一）开幕会（地方期刊专业委员会成立大会）

第一阶段：成立大会

1.嘉宾介绍

2.领导致辞

3.专委会筹备情况介绍

4.成立仪式

5.专委会主任发言

6.合影

第二阶段：项目发布

1.基金项目发布事项说明

2.遴选活动发布事项说明

（二）学术研讨会（部分报告信息如下，排名不分先后，专家名单持续更

新中）

1.报告题目：科技期刊编辑学课题申报的技巧与途径

报告人：刘志强，编审，中国高校科技期刊研究会副理事长，《上海大学学

报（自然科学版）》副主编，《学报编辑论丛》主编

2.报告题目：大跨度桥梁抗风研究与实践

报告人：王 浩，东南大学首席教授、博导，长江学者特聘教授，现任东

南大学学报（自然科学版）编辑部主编

3.报告题目：教育强国背景下的职普融通与期刊高质量发展

4.报告题目：期刊编辑学论文的选题与写

报告人：温贻芳，苏州市职业大学党委书记，二级教授，博士，苏州市现

代装备制造职业教育集团理事长，江苏省有突出贡献的中青年专家

作

报告人：苏 磊，《科技与出版》主编

5.报告题目：中文核心期刊（2023 年版）研究报告解读

报告人：刘雪立，二级教授，硕士研究生导师，科学计量学与科技信息服务

新乡市重点实验室主任

6.报告题目：以小数据之美，成大模型之魅

报告人：毛善锋，编审，曾任《东南大学学报（自然科学版/英文版）》主

编，中国高校科技期刊研究会原副理事长、监事（2024—）、《编辑学报》编委

报告人：

7.报告题目：AI 技术助力期刊集群化建设

报告人：林家乐（北京玛格泰克科技发展有限公司 总经理）

8.报告题目：期刊如何利用归智平台提升影响力

叶 虎（北京勤云科技发展有限公司 总经理）

（三）期刊展示与研学活动

1.地方期刊展示活动

2.红色主题教育活动

六、报名及缴费方式

1.收费标准

会务费：1300 元/人。

往返交通费及食宿费自理，食宿由会务组统一安排。

会务费须会前缴纳，请转账支付。转账时请备注“地方期刊研讨会+参会人

员姓名”。本次会务费转账信息如下：

开户名：中国高校科技期刊研究会

开户行：中国农业银行北京市海淀东区支行

开户行号：103100025059

账 号：11250501040011052

报名时请选择并填写发票信息，发票将在会后发送到您报名时填写的邮箱，

请注意查收。